projetos com R$ 810,9 milhões em investimentos

Alex Pazuello e Mauro Neto/Secom

As propostas 

fortalecem a 

diversificação 

produtiva, 

ampliam a 

competitividade 

do Polo Industrial 

de Manaus (PIM)

Nota de Empenho n.º 2026NE0000089 no valor de R$ 373.749,99 (trezentos 
e setenta e três mil e setecentos e quarenta e nove reais e noventa e nove 
centavos) ficando o saldo remanescente de R$ 1.121.250,01 (um milhão 
e cento e vinte e um mil e duzentos e cinquenta reais e um centavo), a 
ser empenhado às custas do presente exercício e exercício vindouro. 
VIGÊNCIA: 20/02/2026 a 19/02/2027. FUNDAMENTO DO ATO - Processo 
Administrativo N.º 01.01.028201.000120/2026-60- Cetam. 

Manaus/AM, 24 de fevereiro de 2026.

[...]

DA ASSINATURA: 13/02/2026; PARTES: CENTRO DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DO AMAZONAS - Cetam e UATUMÃ TURISMO E 
EVENTOS LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses. VALOR: O valor total estimado do presente Termo Aditivo 
é de R$ 900.009,00 (novecentos mil e nove reais) com programação de 
desembolso mensal no valor de R$ 75.000,75 (setenta e cinco mil reais 
e setenta e cinco centavos). DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: 28201; 
PROGRAMA DE TRABALHO: 12.122.0001.2001.0001; NATUREZA 
DA DESPESA: 33903301; FONTE: 1.500.1000.0000.0000; NOTA DE 
EMPENHO: n.º 2026NE0000090, emitida em 11/02/2026, no valor de 
R$ 225.002,25 (duzentos e vinte e cinco mil e dois reais e vinte e cinco 
centavos), ficando o saldo remanescente de R$ 675.006,75 (seiscentos e 
setenta e cinco mil e seis reais e setenta e cinco centavos) a ser empenhado 
às custas do presente exercício e exercício vindouro. VIGÊNCIA: 17/02/2026 
a 16/02/2027. FUNDAMENTO DO ATO: Processo Administrativo N.º 01.01.
028201.000121/2026-04-Cetam. 

Manaus/AM, 24 de fevereiro de 2026.

[...]

DA ASSINATURA: 17/02/2026; PARTES: CENTRO DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DO AMAZONAS - Cetam e a PARINTUR HOTÉIS E 
TURISMO LTDA. OBJETO: Prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses 
do contrato. VALOR: O valor total estimado do presente Termo Aditivo será 
de R$ 1.026.750,72 (um milhão, vinte e seis mil, setecentos e cinquenta 
reais e setenta e dois centavos), com valor mensal de R$ 85.562,56 (oitenta 
e cinco mil, quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta e seis centavos). 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 28201; PROGRAMA DE TRABALHO: 
12.122.0001.2001.0001; NATUREZA DA DESPESA: 33903301; FONTE 
DE RECURSO: 1.500.1000.0000.0000; tendo sido emitida a NOTA DE 
EMPENHO: n.º 2025NE000093, emitida em 11/02/2026, no valor de R$ 
256.687,68 (duzentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e oitenta e sete 
reais e sessenta e oito centavos) ficando o saldo remanescente no valor 
de R$ 770.063,04 (setecentos e setenta mil, sessenta e três reais e quatro 
centavos), a ser empenhado às custas do presente exercício e exercício 
vindouro. VIGÊNCIA: 17/02/2026 a 28/02/2027. FUNDAMENTO DO ATO - 
Processo Administrativo N.º 01.01.028201.000122/2026-59-Cetam. 

Manaus/AM, 24 de fevereiro de 2026.